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Orientering om gasforsyningssikkerhed 

Til udvalgets orientering fremsendes hermed en orientering om Danmarks gasfor-

syningssikkerhed.  

 

Danmark har historisk set været nettoeksportør af gas fra den danske Nordsø si-

den introduktion af naturgas i 1984. Total har på vegne af DUC (Dansk Under-

grunds Consortium) meddelt, at Tyra-komplekset skal genopbygges fra efteråret 

2019 til medio 2022 for at sikre fremtidig indvinding i Nordsøen. I denne periode er 

Tyra-komplekset nedlukket, og der kan ikke ilandføres gas fra Nordsøen via Tyra-

ledningen. Nedlukningen vurderes at ville reducere ilandføringen af gasmængderne 

fra Nordsøen til Danmark med mere end 90 pct.  

 

Under nedlukningen er både Danmark og Sverige afhængige af gas fra Tyskland, 

de danske gaslagre, små mængder fra Nordsøen og opgraderet biogas. For at 

sikre gasforsyningen til danske gasforbrugere fremsættes lovforslag til Okt. I 2019, 

som blandt andet præciserer EU-lovgivning om, at Europa-Kommissionen, med-

lemsstater, transmissionsselskaber og kommercielle aktører alle bærer et ansvar 

for gasforsyningssikkerheden inden for hver parts kompetenceområde.  

 

Energistyrelsen og Energinet udarbejder forskellige typer af tiltag til forbedring af 

forsyningssituationen, ligesom Energinet har en række kommercielle redskaber 

med henblik på at sikre forsyningen til gasforbrugerne i kritiske forsyningssituatio-

ner. I gassektoren handles der både med transport af gas (transportkapacitet) og 

selve gassen. Lagerselskabet har gennem auktioner sikret, at den danske lagerka-

pacitet er solgt for den forestående vinter, ligesom Energinet gennem auktioner har 

sikret, at store dele af den tilgængelige transportkapacitet fra Tyskland er solgt. Det 

er markedsaktørernes ansvar at købe gassen og udnytte transportkapaciteten. 

Energistyrelsen og Energinet overvåger løbende situationen, så den samlede gas-

forsyningssikkerhed er bedst mulig under genopbygningen af Tyra-komplekset.  

 

På baggrund af den nuværende importkapacitet fra Tyskland og de to danske lagre 

er den samlede vurdering derfor, at danske gasforbrugere fortsat kan forsynes med 

gas, mens Tyra-komplekset er nedlukket. Gassystemet bliver imidlertid mere sår-

bart og mindre fleksibelt, såfremt efterspørgslen bliver usædvanlig høj, eller at der 

indtræffer en teknisk hændelse, som kan reducere forsyningen til forbrugerne.  
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